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ABSTRAKT

Rychlý rozvoj technologií má dopad i na řízení vztahů se zákazníky. Je užitečné

pro praxi i pro rozvoj vědy brát tyto nové technologie v úvahu

a zkoumat jejich propojení se stávajícími nástroji řízení z pohledu zákaznické

péče. Mezi nové technologie lze zařadit i sociální sítě, které v posledních letech

zaznamenávají stále širší využití, a to i z marketingového hlediska. Stejně jako

oblíbenost sociálních sítí, tak i využívanost e-commerce v České republice

neustále vzrůstá. Vzhledem k širokému spektru možností, které sociální sítě

nabízejí v oblasti e-commerce, je zajímavé především využití těchto technologií

pro budování vztahů se zákazníky. Disertační práce se zabývám právě tímto

tématem. Cílem práce bylo identifikovat vliv využití sociálních sítí na

spokojenost a loajalitu zákazníků v oblasti e-commerce v segmentu elektro

v ČR.

V práci je využita metoda smíšeného výzkumu, tj. jak kvalitativního, tak

i kvantitativního výzkumu. Kvalitativní sběr dat probíhal pomocí interview

(n = 16), kvantitativní pak pomocí dotazníkového šetření (n = 602). Data

z kvalitativního výzkumu byla zpracována za pomocí otevřeného kódování,

z kvantitativního výzkumu za pomocí strukturálního modelu rovnic.

Výzkum prokázal vliv firemního profilu na sociální síti na spokojenost

a loajalitu zákazníků v oblasti e-commerce v České republice. Vliv mají

především tyto faktory: užitečnost a množství informací, vnímaná důvěryhodnost

informací, vnímaná bezpečnost dat na sociální síti, zákazníkova self-efficacy

a vnímaná přívětivost dané sociální sítě. Vhodnost navrženého modelu a závěry

z něj byly potvrzeny i pomocí rozhovorů s odborníky z oblasti e-commerce.

Závěry z této práce přispěly k ucelení poznatků o budování vztahů se zákazníky

v oblasti e-commerce. Výsledky mohou být využity pro praxi, neboť potvrzují

vhodnost sociálních sítí pro budování vztahu se zákazníky, a ukazují, čemu při

správě firemního profilu na sociální síti věnovat pozornost. Pedagogická praxe

může využít poznatky k obohacení vyučovaných předmětů souvisejících

s digitálním marketingem.
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ABSTRACT

The rapid development of technology has an impact on customers relationship

management and building relationships with customers too. It is useful for

business to take these new technologies into account and examine their connection

with existing management tools from customer care. New technologies include

social networks, which have become increasingly widespread in recent years. The

popularity of social networks and the use of

e-commerce in the Czech Republic are continually growing. These tools have a

common denominator, namely the „internet“, which is a crucial part of everyday

activities. Due to the wide range of possibilities that social networks offer in the

field of e-commerce, it is especially interesting to use these technologies to build

relationships with customers. The doctoral thesis deals with this topic. The work

aimed to identify the impact of the use of social networks on customer satisfaction

and loyalty in the field of e-commerce in the electrical segment in the Czech

Republic.

The work uses the method of mixed research, i.e. both qualitative and

quantitative research. Quality data collection should be performed using an

interview (n = 16), quantitative data using a questionnaire survey (n = 602). Data

from qualitative research were processed using open coding, from quantitative

research using a structural model of equations.

The research showed the influence of the company profile on the social network

Facebook on customer satisfaction and loyalty in the field of

e-commerce in the Czech Republic. It is mainly about differentiating this profile's

individual characteristics, such as usefulness and amount of information, the

credibility of information, data security, self-efficacy, and friendliness. The

suitability of the proposed model and the conclusions from it were also confirmed

by interviews with experts in the field of e-commerce. The work brings new

knowledge from e-commerce. The findings from this work contributed to the

consolidation of the issue of building relationships with customers.

The results can be used for practice, where they show the importance of social

networks and what to pay attention to when managing a company profile. The

pedagogical approach can use knowledge to enrich taught subjects related to

digital marketing with current knowledge.
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ÚVOD

Trh i e-commerce se v několika posledních letech dynamicky rozvíjí, a to

v důsledku hospodářského růstu v České republice. K rozvoji přispívá i globální

pandemie COVID-19, neboť nákup spotřebičů přes internet je zákazníky vnímán

jako bezpečnější a v případě omezení nařízených vládou nejednou jako jediný

možný.

Rozvoj e-commerce přináší nutnost rychlých reakcí na zvyšujících se

požadavky zákazníků. Jednotlivé firmy se potýkají i s dalšími výzvami, jako je

vysoká konkurence v některých segmentech e-commerce, postupné nasycování

trhu vzhledem k hospodářskému růstu a rozvoji. Toto nasycení trhu a intenzivní

konkurence ztěžuje nejen získávání nových zákazníků, ale i udržení si stávajících.

Vhodným nástrojem, jak udržet stávající a získat nové zákazníky je právě

Customer Relationship Management (dále „CRM“), tedy řízení vztahů se

zákazníky.

CRM skýtá možnosti pro získávání nových zákazníků, ale i pro analýzu potřeb

stávajících zákazníků. To vše na základě rozsáhlé databáze s informacemi a daty

o zákaznících. CRM se stalo pro mnoho podniků

v důsledku konkurence prioritou a investují nemalé finanční prostředky do

implementace nástrojů CRM (Bohling a kol., 2006).

I samotná oblast řízení vztahů se zákazníkem se vyvíjí. Objevují se nové

nástroje a nové přístupy, například Marketing 4.0. Využívají se sociální sítě

a další prostředky digitálního marketingu. Právě sociální sítě jako nový

komunikační prostředek v rámci Marketingu 4.0 skýtají potenciál ke zvýšení

tržeb.

Stejně jako sociální sítě, tak i e-commerce je poskytována prostřednictvím

internetu. Kombinace těchto nástrojů může umožnit udržet loajalitu zákazníků,

zvýšit jejich spokojenost, a tím i zkvalitnit vztahy se zákazníky a v důsledku

těchto změn i zlepšit postavení podniků v tržním prostředí. Výzkumná mezera je

spatřovaná v limitovaném množství zahraničních studií věnujících se tématu vlivu

firemních profilů na sociálních sítích na loajalitu a spokojenost zákazníků, dále

ve velkém vlivu internetu na mladou generaci, a to i v oblasti marketingu.

Segment elektro byl vybrán jako nejvíce nasycený trh v ČR a zároveň nejvíce

aktivní oblasti internetu.

Hlavním cílem disertační práce je identifikovat vliv faktorů ovlivňujících

chování na sociálních sítích na spokojenost a loajalitu zákazníků v oblasti

e-commerce v elektro segmentu v ČR. První kapitola disertační práce se věnuje

teoretickým východiskům. Z těch následně vychází druhá kapitola – cíl výzkumu.
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Následuje kapitola metodika výzkumu a části věnované hlavním výsledkům práce

a jejich diskuzi, limitům výzkumu a dalším směrům výzkumu. V poslední části

práce jsou formulovány její přínosy.
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1 TEORETICKÉ VYMEZENÍ ŘEŠENÉHO

PROBLÉMU

V této kapitole jsou vymezeny základní pojmy související s disertační prací,

a sice zákazník a jeho charakteristiky, digitální marketing, sociální sítě a CRM.

1.1 E-commerce

Jeden z trendů, který se v souvislosti s rozvojem informačních technologií

objevuje, je tzv. e-commerce. Turban a kol. (2015) uvádí, že e-commerce je forma

podnikání, která využívá online prostředí a internet je právě činitel, který spojuje

prodávajícího a kupujícího. Laudon a Traver (2015) definují

e-commerce jako nákup zboží nebo služeb za využití digitální transakce mezi

organizací a jedincem. Tyto aktivy, přesněji transakce, služby a komunikační

prostředky, jsou prováděny na dálku za účelem vytvoření nebo získání obchodní

aktivity. V oblasti e-commerce se snoubí obchodní aktivity a komunikace

prostřednictvím internetu. Rozdíl oproti klasickému obchodnímu styku může

být spatřen v požadavku poskytnutí informací o spotřebiteli pro úspěšné

dokončení nákupu. Zpravidla se jedná o adresu, telefonní číslo a případně

informace o kreditní kartě (Sin a kol., 2005).

E-commerce se stává silným nástrojem obchodníků. Dynamicky se rozvíjí díky

technologickému pokroku a zvyšujícím se nárokům zákazníků na služby

a kvalitu. Důvod vzniku e-commerce Horch a kol. (2017) spatřují v nalezení

dalších prodejních cest, kterými se poskytovatel služeb nebo zboží může

k zákazníkovi dostat. Suchánek (2012) tvrdí, že e-commerce se rozrostla

a dostala do povědomí mnoha lidí, a to díky novému přístupu Web 2.0. Dle


[…]


(1)zcela nesouhlasím - (5)zcela souhlasím

12. Považuji ČETNOST a FREKVENCI příspěvků, které firma zveřejňuje za

přiměřené. *

Zakroužkujte pouze jedno číslo na základě Vaší míry souhlasu.

1 2 3 4 5

(1)zcela nesouhlasím - (5)zcela souhlasím
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13. Považuji ROZSAH příspěvků, které firma zveřejňuje za přiměřený. *

Zakroužkujte pouze jedno číslo na základě Vaší míry souhlasu.

1 2 3 4 5

(1)zcela nesouhlasím - (5)zcela souhlasím

14. Považuji celkové množství informací, které firma zveřejňuje, za přiměřené.

*

Zakroužkujte pouze jedno číslo na základě Vaší míry souhlasu.

1 2 3 4 5

(1)zcela nesouhlasím - (5)zcela souhlasím

Profil e-shopu - základní charakteristika.

15. E-shop má dobrou pověst. *

Zakroužkujte pouze jedno číslo na základě Vaší míry souhlasu.

1 2 3 4 5

(1)zcela nesouhlasím - (5)zcela souhlasím

16. E-shop jedná férově. *

Zakroužkujte pouze jedno číslo na základě Vaší míry souhlasu.

1 2 3 4 5

(1)zcela nesouhlasím - (5)zcela souhlasím

17. Recenze a ohlasy zákazníků na zvolený e-shop jsou pozitivní. *

Zakroužkujte pouze jedno číslo na základě Vaší míry souhlasu.

1 2 3 4 5

(1)zcela nesouhlasím - (5)zcela souhlasím

18. E-shop nabízí kvalitní služby. *

Zakroužkujte pouze jedno číslo na základě Vaší míry souhlasu.

1 2 3 4 5

(1)zcela nesouhlasím - (5)zcela souhlasím

19. E-shop komunikuje se zákazníkem velmi dobře. *

Zakroužkujte pouze jedno číslo na základě Vaší míry souhlasu.

1 2 3 4 5

(1)zcela nesouhlasím - (5)zcela souhlasím

20. E-shop vychází vstříc požadavkům a přáním zákazníků. *

Zakroužkujte pouze jedno číslo na základě Vaší míry souhlasu.

1 2 3 4 5

(1)zcela nesouhlasím - (5)zcela souhlasím
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21. E-shop naplňuje má očekávání. *

Zakroužkujte pouze jedno číslo na základě Vaší míry souhlasu.

1 2 3 4 5

(1)zcela nesouhlasím - (5)zcela souhlasím

22. E-shop bych doporučil/a svým známým a přátelům. *

Zakroužkujte pouze jedno číslo na základě Vaší míry souhlasu.

1 2 3 4 5

(1)zcela nesouhlasím - (5)zcela souhlasím

23. Rád/a nakupuji v tomto e-shopu. *

Zakroužkujte pouze jedno číslo na základě Vaší míry souhlasu.

1 2 3 4 5

(1)zcela nesouhlasím - (5)zcela souhlasím

24. Rád/a se vrácím do tohoto e-shopu. *

Zakroužkujte pouze jedno číslo na základě Vaší míry souhlasu.

1 2 3 4 5

(1)zcela nesouhlasím - (5)zcela souhlasím

Profil na sociálních sítí - popularita sítě.

25. Informace o nakládání s mými osobními údaji si vždy přečtu. *

Zakroužkujte pouze jedno číslo na základě Vaší míry souhlasu.

1 2 3 4 5

(1)zcela nesouhlasím - (5)zcela souhlasím

26. Považuji se za člověka, který dbá na bezpečnost svých osobních údajů. *

Zakroužkujte pouze jedno číslo na základě Vaší míry souhlasu.

1 2 3 4 5

(1)zcela nesouhlasím - (5)zcela souhlasím

27. Považuji sociální síť Facebook, co se týče zpracování dat, za bezpečnou. *

Zakroužkujte pouze jedno číslo na základě Vaší míry souhlasu.

1 2 3 4 5

(1)zcela nesouhlasím - (5)zcela souhlasím

28. Prostředí sociální sítě Facebook je interaktivní. *

Zakroužkujte pouze jedno číslo na základě Vaší míry souhlasu.

1 2 3 4 5

(1)zcela nesouhlasím - (5)zcela souhlasím

29. Prostředí sociální sítě Facebook je intuitivní. *
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Zakroužkujte pouze jedno číslo na základě Vaší míry souhlasu.

1 2 3 4 5

(1)zcela nesouhlasím - (5)zcela souhlasím

30. Využívání sociální sítě Facebook je snadné. *

Zakroužkujte pouze jedno číslo na základě Vaší míry souhlasu.

1 2 3 4 5

(1)zcela nesouhlasím - (5)zcela souhlasím

Orientace uživatele ve výpočetní technice.

31. Považuji se za znalého uživatele výpočetní techniky (např. PC, mobilu aj.),

pro nákupy v e-shopu. *

Zakroužkujte pouze jedno číslo na základě Vaší míry souhlasu.

1 2 3 4 5

(1)zcela nesouhlasím - (5)zcela souhlasím

32. Využívání internetu mi nečiní problémy. *

Zakroužkujte pouze jedno číslo na základě Vaší míry souhlasu.

1 2 3 4 5

(1)zcela nesouhlasím - (5)zcela souhlasím

33. Nákup na internetu dokážu vyřešit samostatně, nemusí mi při tom nikdo

z mých blízkých pomáhat. *

Zakroužkujte pouze jedno číslo na základě Vaší míry souhlasu.

1 2 3 4 5

(1)zcela nesouhlasím - (5)zcela souhlasím

Demografické údaje.

34. Jste *

Zakroužkujte pouze jednu odpověď.

Muž

Žena

35. Váš věk *

Zakroužkujte pouze jednu odpověď.

do 18 let

19 až 26 let

27 až 35 let

36 až 45 let

46 až 55 let
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56 až 65 let

66 let a více
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