OPONENTNÍ POSUDEK DISERTAČNÍ PRÁCE

Budování vztahů se zákazníky prostřednictvím sociálních sítí v oblasti e-commerce v ČR

Autor: Ing. Ottó Bartók

Aktuálnost tématu disertační práce

O aktuálnosti tématu nemusíme vést dlouhou polemiku. Téma práce zaměřené na budování vztahů se zákazníky prostřednictvím sociálních sítí v oblasti e-commerce v sobě kloubí minimálně tři zásadní trendy posledních let, kterými jsou vztahy se zákazníky, které se snaží všechny firmy posilovat a kladou na něj (někdy bohužel jen formální) důraz. Druhým zásadním trendem jsou sociální sítě, na kterých se v dnešní době odehrává značná část jak našich soukromých životů a vztahů, tak i vztahů obchodních a sociální sítě zažívají svůj business vrchol, kdy tyto už dávno nejsou pouze o sdílení informací a soukromých zážitků, ale především o obchodních vztazích a vydělávání peněz. Třetím trendem, který v dnešní době drtí podnikání v tradičním slova smyslu, je e-commerce. Jeho naprostý a nezastavitelný boom je zcela zřejmý a neoddiskutovatelný. Ať už v době před pandemií Covid-19, tak v jejím průběhu a můžeme s čistým svědomím říct, že i po ní přebírá otěže maloobchodního i velkoobchodního podnikání a začíná se značně podílet na HDP českého hospodářství. Právě ve skloubení těchto tří trendů spatřuji novost a originalitu prezentované disertační práce.

Teoretická část disertační práce

Stejně tak, jak jsem uvedl při hodnocení tezí ke státní doktorské zkoušce, musím i při hodnocení celkové disertační práce uvést, že teoretická část se mi jeví jako ne příliš provázaná. Každé kapitole je věnováno pouze několik odstavců, což považuji za ne příliš šťastné. Určitě by si každá část zasloužila hloubějšího rozpracování a kritické rešerše. Jako příklad uvádím kapitolu hned první zaměřenou na e-commerce, které jsou věnovány necelé tři strany textu. Stejně je to i u ostatních částí teoretického základu, který celý má pouhých cca 22 stran, což mi na disertační práci přijde poněkud málo. Jak jsem uvedl dříve, chybí pomyslná linka, která by svazovala tato tři klíčová témata v jeden kompaktní celek. Jinak autor pro zpracování jak teoretické literární rešerše, tak pro tvorbu základů pro konstrukty využil 216 zdrojů.

Postup řešení a výsledky disertační práce, konkrétní přínos studenta

Hlavním cílem disertační práce je identifikovat vliv faktorů ovlivňujících chování na sociálních sítích na spokojenost a loajalitu zákazníků v oblasti e-commerce v elektro segmentu v ČR. Bylo stanoveno pět výzkumných otázek a u každé výzkumné otázky byly stanoveny dílčí výzkumné cíle. V rámci dílčího výzkumného cíle 5a a 5b byly stanoveny hypotézy, které měly potvrdit nebo vyvrátit sílu vazeb mezi jednotlivými konstrukty viz obrázek 2.1 na straně 14 disertační práce. I přesto se domnívám, že některé hypotézy nemusejí být zkoumány, protože jejich výsledkem je předem znám, jako např. H1a: Vnímaná pozitivní image firmy má pozitivní vliv

na spokojenost zákazníka nebo H1h: Spokojenost zákazníka má pozitivní vliv na loajalitu zákazníka. Ale je to úhel pohledu a subjektivního hodnocení, což i potvrzují výsledky vyhodnocení hypotéz, kdy všechny byly přijaty.

Oceňuji využití kombinace jak kvalitativního, tak kvantitativního výzkumu. Úctyhodné je zpracování výsledků 786 vyplněných dotazníků, z nichž bylo využito po vyřazení chybně nebo neúplně vyplněných dotazníků 602 kompletních. Doktorand využil řadu statistických metod, jejichž výsledky jsou uvedeny v samotné práci. Jako drobnou výtku bych uvedl absenci hlubších komentářů k jednotlivým výsledkům, např. u výsledků korelační analýzy nebo konfirmační faktorové analýzy konstruktů.

Význam výsledků pro praxi a rozvoj vědního oboru

Přínos práce pro praxi je uveden spíše v obecné rovině pro firmy zabývající se prodejem elektro produktů. Je zcela logickým závěrem obecně platným, že firma musí mít v dnešní době profil na sociálních sítích a tyto profily musí být vhodně spravované a tím mohou budovat spokojené a loajální zákazníky. Samozřejmost důvěryhodných příspěvků je také zcela obecným doporučením, taktéž umístování reálných a realistických fotografií produktů a zvolení vhodných časových rozestupů při zveřejňování příspěvků na sociálních sítích. Disertační práce jako taková je a má být prací vědeckou, proto je velmi složité hodnotit přínos jejich výsledků pro praxi. Je nutno spíše hodnotit přínos pro vědu, kde u této disertační práci ho spatřuji právě ve zpracovaném přizpůsobeném SEM modelu a ve spojení již v první části posudku uvedených tří základních trendů.

Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň

Formální úroveň tezí disertační práce hodnotím jako standardní. Jazyková úroveň práce se jeví jako přijatelná. Nemá žádné zásadní připomínky k formální a jazykové úrovni disertační práce, které by měly vliv na celkové hodnocení práce.

Publikační činnost doktoranda

Publikační činnost studenta hodnotím jako standardní. Jedná se o publikace jak ve vědeckých časopisech, tak na konferencích ať už ve spoluautorství se školitelem či konzultantkou disertační práce, tak samostatných článků.

Otázky k obhajobě

1. Můžete prosím rozvinout výsledek H2a, že ženy jsou spokojenější s e-shopem více než muži? Jedná se o obecnou tezi nebo je vztažena na e-shopy s elektro zbožím?
2. Jaká metoda byla využita pro stanovení vzorku respondentů pro kvantitativní výzkum? Nejvíce respondentů je ve věkové kategorii 19 – 35 let. Nemohlo to mít vliv na výsledky výzkumu? Proč nebyly zohledněny i jiné demografické charakteristiky, jako např. vzdělání nebo velikost obce odkud respondenti pocházejí nebo jiné?

Závěrem doporučuji předloženou disertační práci Ing. Ottó Bartóka k obhajobě a po úspěšné obhajobě udělení vědecké hodnosti Ph.D.

Zlín 1. 12. 2021

A handwritten signature in blue ink, consisting of stylized, overlapping letters that appear to be 'MP' or similar initials.

doc. Ing. Michal Pilík, Ph.D.